



ปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหาร
ส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง*
FACTORS AFFECTING LOCAL ELECTION VOTING OF PEOPLE
AT NIKOM PHATANA DISTRICT, RAYONG PROVINCE

เพชรแพรวพราว रामโกมุท, เตมศักดิ์ ทองอินทร์, อภิญา ฉัตรช่อฟ้า
Petpreawpraw Ramkomut, Termsak Thong-In, Apinyar Chatchorfa
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
Mahachulalongkornrajavidyalaya University
Corresponding Author E-mail: warasanwarasan7@gmail.com

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ 1. ศึกษาระดับปัจจัยการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชน 2. เปรียบเทียบปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชน และ 3. ศึกษาแนวทางการส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนโดยการประยุกต์หลักอิทธิบาทธรรม เป็นการวิจัยผานวิธี ได้แก่ การวิจัยเชิงปริมาณ ประชากร คือ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตอำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง 43,810 คน โดยหากกลุ่มตัวอย่างด้วยสูตรการคำนวณของทาโร่ ยามาเน่ ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 397 คน จากการสุ่มกลุ่มตัวอย่าง เก็บข้อมูลโดยใช้แบบสอบถาม วิเคราะห์โดยหาค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และค่าสัมประสิทธิ์สหพันธ์ ส่วนการวิจัยเชิงคุณภาพ เก็บข้อมูลจากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ 9 รูปหรือคน ด้วยการคัดเลือกแบบเจาะจง ใช้การสัมภาษณ์เชิงลึก และวิเคราะห์ข้อมูลด้วยวิธีพรรณนา

ผลการศึกษาพบว่า 1. ระดับปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชน โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก 2. การเปรียบเทียบปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชน พบว่า ประชาชนที่มีการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่างกัน ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง โดยภาพรวมแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ 0.05 ส่วนประชาชนที่มีเพศ อายุต่างกัน ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง โดยรวมไม่แตกต่างกัน และหลักอิทธิบาท 4 มีความสัมพันธ์กับการส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง โดยรวมมี

*Received August 28, 2024; Revised October 26, 2024; Accepted October 30, 2024



ความสัมพันธ์เชิงบวก ในระดับปานกลาง 3. การนำหลักอิทธิบาท 4 มาใช้ในการส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง พบว่า ฉันทะ ทำให้ประชาชนรับทราบหน้าที่ของตนเองเกิดความเต็มใจไปใช้สิทธิ วิริยะ ประชาชนตั้งใจเลือกคนดี โดยการพิจารณาจากผลงาน จิตตะ ทำให้ประชาชนมุ่งศึกษาศึกษานโยบาย ว่าช่วยท้องถิ่นจริง และวิมังสา ประชาชนมีการตรวจสอบติดตาม และทำได้จริง

คำสำคัญ: สิทธิเลือกตั้ง; องค์การบริหารส่วนตำบล; อิทธิบาท 4

Abstract

The objectives of this research article are: 1. To Study the level of performance of personnel according to government policy. 2. To Study the relationship between the performance of personnel according to government policy. and 3. To Study problems, obstacles, and guidelines regarding the performance of personnel according to government policy. Using an integrated research method, including quantitative research, the population consisted of 130 administrators and personnel of Lam Ta Sao Municipality, Wang Noi District, Phra Nakhon Si Ayutthaya Province Data were collected using questionnaires. Analyzed by finding frequency, percentage, mean, and standard deviation. and the federation coefficient Qualitative research section Data were collected from 9 key informants or people using in-depth interviews. and analyzed the data using descriptive methods.

The results of the study found that: 1. Level of personnel compliance according to government policy. Classified according to the principles of Iddhipada 4, overall, at a high level. 2. Principles of Iddhipada 4 and the work performance of personnel according to government policy. It was found that the principles of Iddhipada 4 overall had a positive relationship at a moderate level. 3. Performance of personnel according to government policy, problems, and obstacles. It was found that personnel have knowledge and low readiness for work Work late and not on time new regulations must be adjusted by organizing frequent personnel training to make personnel aware and understanding of their duties. so that the organization can develop further.

Keywords: Voting Rights; Subdistrict Administrative Organization; Itthipatha 4



บทนำ

ระบอบประชาธิปไตยเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมและอำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชน ดังที่อับราฮัม ลินคอล์นกล่าวว่า การปกครองของประชาชน โดยประชาชน และเพื่อประชาชน อำนาจอธิปไตยแยกออกเป็น 3 ส่วน คือ นิติบัญญัติ บริหาร และตุลาการ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ระบุว่าอำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชนชาวไทย โดยมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ประชาชนมีสิทธิเสรีภาพในการปกครองตนเองผ่านการเลือกตั้ง (บททั่วไป เรื่อง ประเทศไทยมีการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข, 2560)

หลักการสำคัญของการเลือกตั้ง คือ ความสุจริต เทียบธรรม อีสุระ และการลงคะแนนเสียงแบบลับ โดยต้องมีระยะเวลาที่แน่นอน ความเสมอภาค และความทั่วถึง การเลือกตั้งที่เป็นอีสุระ ยุติธรรม และเป็นไปตามกฎหมาย เป็นเงื่อนไขสำคัญในการรับรองความชอบธรรมของรัฐบาล (Turner, 2000) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มุ่งส่งเสริมการปฏิรูปการเมือง โดยเพิ่มบทบาทของประชาชนในการเมือง คุ่มครองสิทธิและเสรีภาพ และให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบอำนาจรัฐ เป้าหมายคือเปลี่ยนการเมืองจากการผูกขาดของนักการเมืองไปสู่การมีส่วนร่วมของประชาชนทุกคน เพื่อสร้างประชาธิปไตยที่ยั่งยืนและสมบูรณ์แบบ (พรอนงค์ เพ็ชรรัตน์, 2551)

การเลือกตั้งของประชาชนมีบทบาทสำคัญในระบอบประชาธิปไตย เพราะเป็นจุดเริ่มต้นในการเลือกตัวแทนที่มาจากการเลือกตั้งที่เสรีและยุติธรรม ซึ่งช่วยเพิ่มโอกาสในการถ่ายโอนอำนาจอย่างสันติ ผู้แพ้การเลือกตั้งจะยอมรับผลและถ่ายโอนอำนาจไปยังรัฐบาลใหม่ได้อย่างราบรื่น การเลือกตั้งที่เสรีและยุติธรรมต้องเปิดโอกาสให้ประชาชนกำหนดรูปแบบรัฐบาลและทิศทางนโยบายในอนาคต การยึดเสียงข้างมากเป็นเกณฑ์ในการจัดตั้งรัฐบาลและตัดสินใจประเด็นสาธารณะ แต่ต้องไม่กีดกันเสียงข้างน้อย รัฐบาลหรือเสียงส่วนใหญ่ไม่สามารถฉีกรัฐธรรมนูญเสียงข้างน้อย ไม่ว่าจะเป็นจากชาติพันธุ์ ศาสนา ภูมิภาค หรือระดับรายได้ (จิรพันธุ์ วิสูตรศักดิ์, 2547)

ตามหลักปรัชญาสากล ว่าด้วยสิทธิมนุษยชนได้ระบุว่าเจตจำนงของประชาชนเป็นมูลฐานแห่งอำนาจอธิปไตย เจตจำนงนี้ต้องแสดงออกผ่านการเลือกตั้งที่สุจริต และเป็นธรรม โดยมีหลักการหนึ่งคนหนึ่งเสียง และการเลือกตั้งมีความสำคัญ (สุขุม นวลสกุล, 2528) คือ

1. การมีส่วนร่วมในการปกครอง ประชาชนสามารถเลือกตัวแทนเข้าไปทำหน้าที่ในรัฐสภาและคณะรัฐบาล
2. การเปลี่ยนอำนาจอย่างสันติ เป็นวิธีการที่ทันสมัยและสันติในการเปลี่ยนอำนาจทางการเมือง ต่างจากสมัยโบราณที่ใช้กำลังและอาวุธ
3. ป้องกันการรัฐประหาร หากรัฐบาลบริหารประเทศไม่ได้ผล ประชาชนสามารถเลือกตั้งใหม่เพื่อเปลี่ยนผู้บริหาร
4. การหมุนเวียนเปลี่ยนอำนาจ เปิดโอกาสให้กลุ่มบุคคลอื่นเข้ามาบริหารประเทศ



ทำให้ประชาชนสามารถเปลี่ยนตัวผู้แทนหากไม่พอใจรัฐบาลเดิม 5. เสริมสร้างความถูกต้องและชอบธรรม ให้ความชอบธรรมในการใช้อำนาจทางการเมืองแก่รัฐบาลที่มาจาก การเลือกตั้ง

การเลือกตั้งช่วยให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายสาธารณะและการตรวจสอบอำนาจรัฐ การปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นช่องทางสำคัญในการมีส่วนร่วมของประชาชน ซึ่งส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของท้องถิ่น รวมถึงการผลิตผู้นำทางการเมืองในอนาคต(องอาจ จัตกุล, 2552) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 78 ได้กำหนดให้รัฐส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้เกี่ยวกับการปกครองระบอบประชาธิปไตย มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศและการจัดบริการสาธารณะ มีส่วนร่วมในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ และต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ (แนวนโยบายแห่งรัฐ เรื่อง รัฐพึงพัฒนาระบบการบริหารราชการแผ่นดินทั้งราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาคส่วนท้องถิ่น และงานของรัฐอย่างอื่น ให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี, 2560)

จังหวัดระยองเป็นจังหวัดที่มีประชากรมาก ทำให้การเลือกตั้งเกิดปัญหาการทุจริตมากมีการซื้อสิทธิ์ขายเสียง และบังคับให้เลือกพรรคที่มีอิทธิพลในพื้นที่อย่างต่อเนื่องมาหลายสมัยทำให้ประชาชนเกิดความเอือมระอา ไม่อยากออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง (ไอพาร์ ถิ่นบางเตียว และนครินทร์ เมฆไตรรัตน์, 2552) ด้วยเหตุนี้เองผู้วิจัยจึงสนใจที่จะนหลักอิทธิบาท 4 คือ 1. ฉันทะ คือ เต็มใจไปใช้สิทธิ 2. วิริยะ คือ ตั้งใจเลือกคนดี 3. จิตตะ คือ จิตใจที่จดจ่อและรับผิดชอบ ศึกษานโยบายก่อนเลือกผู้แทน 4. วิมังสา คือ การทบทวนผลงานของนักการเมือง (พระราชธรรมนิเทศ (ระแบบ รุตญาโณ) (2543) ดังนั้นจึงเห็นว่าการเลือกตั้งเป็นหน้าที่ของประชาชน ซึ่งมีหลายปัจจัยที่ทำให้การไปใช้สิทธิเลือกตั้งเกิดประโยชน์ต่อท้องถิ่นและส่วนรวม ผู้วิจัยจึงสนใจศึกษา ปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง และเป็นประโยชน์ให้นักการเมืองได้พัฒนาและปรับปรุงการทำงานให้ประชาชนเลือกทุกสมัยที่ลงเลือกตั้ง

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับปัจจัยการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง
2. เพื่อเปรียบเทียบปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง



3. เพื่อศึกษาแนวทางการส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง โดยการประยุกต์หลักอิทธิบาทธรรม

วิธีดำเนินการวิจัย

1. รูปแบบการวิจัย

เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี (Mixed Methods Research) คือ การวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research)

2. ประชากร กลุ่มตัวอย่าง และผู้ให้ข้อมูลสำคัญ

2.1 ประชากร คือ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตอำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง จำนวน 43,810 คน โดยใช้ประชากรทั้งหมด (สำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง, 2566)

2.2 กลุ่มตัวอย่าง จากสูตรการคำนวณของทาโร ยามาเน่ (Yamane, 1973) ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 397 คน

2.3 ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ ด้วยวิธีการคัดเลือกแบบเจาะจง ได้แก่ จำนวน 9 รูปหรือคน คือ นักวิชาการด้านพระพุทธศาสนา จำนวน 1 รูป นักวิชาการด้านรัฐศาสตร์ จำนวน 2 คน นักการเมืองท้องถิ่น จำนวน 2 คน และนักปกครองท้องถิ่น จำนวน 4 คน

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

3.1 การวิจัยเชิงปริมาณ ใช้แบบสอบถาม 3 ตอน ได้แก่ 1. เกี่ยวกับข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล 2. เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง 3. เกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ตามหลักอิทธิบาทธรรม เรียกว่า มาตรวัดแบบลิเคิร์ต (Likert, 1967) แบ่งออกเป็น 5 ระดับ คือ มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สุด โดยผู้วิจัยหาค่าความเชื่อมั่นตามวิธีการของครอนบาค (สิน พันธุ์พินิจ, 2547) ซึ่งได้ค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับ 0.968

3.2 การวิจัยเชิงคุณภาพ ผู้วิจัยใช้แบบสัมภาษณ์เป็นเครื่องมือในการเก็บข้อมูล โดยได้ตรวจสอบเครื่องมือการวิจัย จากคณาจารย์ผู้ทรงคุณวุฒิ 5 ท่าน เพื่อตรวจสอบความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา (Content Validity)

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

4.1 การวิจัยเชิงปริมาณ เก็บข้อมูลด้วยแบบสอบถามจากกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 397 คน

4.2 การวิจัยเชิงคุณภาพ เก็บข้อมูลจากแบบสัมภาษณ์กับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 9 รูปหรือคน



5. การวิเคราะห์ข้อมูล และสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

5.1 การวิจัยเชิงปริมาณ วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการหาค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่าสัมประสิทธิ์สหพันธ์

5.2 การวิจัยเชิงคุณภาพ วิเคราะห์เนื้อหาจากการสัมภาษณ์ผู้ให้ข้อมูลสำคัญด้วยวิธีการ

ผลการวิจัย

1. ระดับการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง

1.1 ผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหาร องค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง จำนวน 4 ด้าน ได้แก่ 1. ด้านคุณลักษณะของผู้สมัคร 2. ด้านการมีบทบาทในชุมชน 3. ด้านบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และ 4. ด้านการสื่อสารทางการเมือง และอิทธิบาท 4 ดังตารางที่ 1 และ 2 ดังนี้

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และระดับการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง ตามตัวแปรโดยภาพรวม

ปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและ ผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชน ในอำเภอนิคมน้ำจืดจังหวัดระยอง	ระดับการปฏิบัติ		
	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
ด้านคุณลักษณะของผู้สมัคร	3.87	0.90	มาก
ด้านการมีบทบาทในชุมชน	3.81	0.72	มาก
ด้านบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)	3.58	0.71	มาก
ด้านการสื่อสารทางการเมือง	3.80	0.85	มาก
ภาพรวม	3.76	0.52	มาก

จากตารางที่ 1 พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.76$, S.D.=0.52) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน โดย เรียงตามลำดับได้ดังนี้ มากที่สุด คือ ด้านคุณลักษณะของผู้สมัคร ($\bar{X}=3.87$, S.D.=0.90) รองลงมา คือ ด้านการมีบทบาทใน ชุมชน ($\bar{X}=3.81$, S.D.=0.72) ด้านการสื่อสารทางการเมือง ($\bar{X}=3.80$, S.D.=0.85) และน้อยที่สุด คือ ด้านบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ($\bar{X}=3.58$, S.D.=0.71) ตามลำดับ



ตารางที่ 2 ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และการประยุกต์หลักอิทธิบาท 4 เพื่อส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง โดยภาพรวม

การประยุกต์หลักอิทธิบาท 4 เพื่อส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง	ระดับการปฏิบัติ		
	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
หลักฉันทะ (เต็มใจไปใช้สิทธิ)	3.96	0.90	มาก
หลักวิริยะ (ตั้งใจเลือกคนดี)	3.88	0.72	มาก
หลักจิตตะ (จิตใจที่จดจ่อศึกษานโยบาย)	3.81	0.71	มาก
หลักวิมังสา (ตรวจสอบ ติดตาม ผลงาน)	3.73	0.85	มาก
ภาพรวม	3.85	0.52	มาก

จากตารางที่ 2 พบว่า ระดับการประยุกต์หลักอิทธิบาท 4 เพื่อส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง โดยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.85$, S.D.=0.52) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน โดยเรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยดังนี้ หลักฉันทะ (เต็มใจไปใช้สิทธิ) ($\bar{X}=3.96$, S.D.=0.90) รองลงมา คือ หลักวิริยะ (ตั้งใจเลือกคนดี) ($\bar{X}=3.88$, S.D.=0.72), หลักจิตตะ (จิตใจที่จดจ่อศึกษานโยบาย) ($\bar{X}=3.81$, S.D.=0.71) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ หลักวิมังสา (ตรวจสอบ ติดตาม ผลงาน) ($\bar{X}=3.73$, S.D.=0.85) ตามลำดับ

2. เปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหาร องค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง ดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 เปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหาร ตามสมมติฐานที่ 1-5

สมมติฐานที่	ตัวแปรอิสระ	ตัวแปรตาม	ค่า t	ค่า F	Sig.	ผลการศึกษา	
						ยอมรับ	ไม่ยอมรับ
1	เพศ	ปัจจัยการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง	0.897	-	0.370	-	✓
2	อายุ	ปัจจัยการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง	-	1.850	0.119	-	✓
3	การศึกษา	ปัจจัยการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง	-	2.445	0.046*	✓	-
4	อาชีพ	ปัจจัยการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง	-	2.787	0.012*	✓	-

ตารางที่ 2 เปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหาร ตามสมมติฐานที่ 1-5 (ต่อ)

สมมติฐานที่	ตัวแปรอิสระ	ตัวแปรตาม	ค่า t	ค่า F	Sig.	ผลการศึกษา	
						ยอมรับ	ไม่ยอมรับ
5	รายได้	ปัจจัยการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง	-	3.144	0.025*	✓	-

** มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

จากตารางที่ 2 พบว่า ประชาชนที่มีการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่างกัน ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง โดยภาพรวมแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ 0.05 จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย ส่วนปัจจัยส่วนบุคคลของประชาชนที่มีเพศ อายุ ต่างกัน ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง โดยภาพรวมไม่แตกต่างกัน จึงไม่ยอมรับสมมติฐานการวิจัย

3. แนวทางการส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง โดยการประยุกต์หลักอิทธิบาท 4 หลักฉันทะ (เต็มใจไปใช้สิทธิ) การประยุกต์หลักฉันทะ เพื่อส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง เต็มใจไปใช้สิทธิ การเลือกตั้งเป็นหน้าที่ การเลือกคนดีเป็นหน้าที่ของประชาชน ตั้งใจศึกษา เปรียบเทียบนโยบายก่อนไปใช้สิทธิ หลักวิริยะ (ตั้งใจเลือกคนดี) การประยุกต์หลักวิริยะ เพื่อส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง ตั้งใจไปใช้สิทธิ ตั้งใจเลือกคนดี ตั้งใจทำหน้าที่เพื่อใช้สิทธิเลือกคนที่มีความรับผิดชอบในการบริหารท้องถิ่น หลักจิตตะ (จดจ่อศึกษานโยบาย) การประยุกต์หลักจิตตะ เพื่อส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง ประชาชนตั้งใจทำหน้าที่ของตนเองศึกษานโยบายก่อนเลือก ไปใช้สิทธิ ตั้งใจเลือกคนดี นโยบายเด่น ตั้งใจทำหน้าที่เพื่อใช้สิทธิเลือกคนที่มีความรับผิดชอบในการบริหารท้องถิ่น หลักวิมังสา (ติดตาม ตรวจสอบ) การประยุกต์หลักวิมังสา เพื่อส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง เพื่อประชาชนได้ทบทวนสิทธิหน้าที่ที่ตั้งใจเลือก ความมุ่งมั่นอยากได้คนดีมีความรู้ความสามารถ รับผิดชอบต่อหน้าที่ นำไปสู่การทบทวนตัวเอง และทบทวนสิ่งที่ได้เลือกไปแล้วมีผลดี เพื่อปรับปรุงแก้ไขให้ดียิ่งขึ้น



อภิปรายผลการวิจัย

1. ระดับปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง พบว่า ระดับปัจจัยที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า ปัจจัยที่ทำให้ประชาชนตัดสินใจไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง ประชาชนให้ความสำคัญกับคุณลักษณะของผู้สมัครโดยเฉพาะเรื่องความซื่อสัตย์สุจริตต่อหน้าที่และต่อประชาชนที่นักการเมืองต้องมีส่วนร่วมทั้งเป็นผู้ที่มีความประนีประนอม มีความรู้ความสามารถให้ประชาชนพึงพาได้ การมีบทบาทในชุมชน เข้าร่วมในการดำเนินงาน เพื่อแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชนอย่างสม่ำเสมอและร่วมในวางแผน เพื่อแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชนอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับงานวิจัยของพระครูศรีธรรมวิเทศ (ประเสริฐ ปณฺญานาโส) (2563) ได้วิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการเลือกตั้งทั่วไปในอำเภอเมือง จังหวัดชุมพร ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการเลือกตั้งทั่วไปในอำเภอเมือง จังหวัดชุมพร อยู่ในระดับที่สำคัญ โดยการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีบทบาทสำคัญในการจัดสรรทรัพยากรสาธารณะจากรายได้ภาษีเพื่อประโยชน์ของประชาชน นอกจากนี้ ประชาชนยังมีโอกาสเข้าร่วมในการดำเนินโครงการต่าง ๆ และได้รับการสื่อสารอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้เป็นตัวกลางที่ดีระหว่างประชาชนกับหน่วยงานราชการในการตัดสินใจเลือกตั้ง ประชาชนจะพิจารณาจากหลักเกณฑ์และข้อมูลที่ได้รับเกี่ยวกับผู้สมัครรับเลือกตั้งหรือนโยบายของกลุ่มการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด หรือความผูกพันที่มีต่อกลุ่มการเมืองหรือผู้สมัคร เพื่อเลือกผู้สมัครที่ตรงกับความต้องการของตนมากที่สุด สอดคล้องกับงานวิจัยของวัฒนา นนทชิต (2559) ได้วิจัยเรื่อง การสื่อสารทางการเมืองกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองท้องถิ่น : ศึกษาเฉพาะกรณีเทศบาลเมือง ท่าข้าม อำเภอบึงนาราง จังหวัดพิจิตร พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่มีพฤติกรรมในการรับรู้ข่าวสารทางการเมืองในระดับสูง โดยเฉพาะจากการสื่อสารทางการเมืองเกี่ยวกับการเลือกตั้งผู้แทนท้องถิ่นและการกำกับดูแลการปกครองท้องถิ่น ซึ่งแสดงถึงความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของพระมหาเรวัตน์ คทาโร (2564) ได้วิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง

2. การเปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหาร องค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง ตามสมมติฐาน พบว่า 1. เพศ อภิปรายได้ว่า ประชาชนทั้งเพศชายและเพศหญิงให้ความสำคัญต่อการไปใช้สิทธิ สมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล ในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง เพราะมีความใกล้ชิดส่งผลกับการพัฒนาท้องถิ่นผลงาน และเป็นการแสดงออกถึงการมีส่วนร่วมของประชาชน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของพระเนาวนันท ชยาภินันโท (2563) ได้วิจัยเรื่อง จิตสำนึกทางการเมืองในการพัฒนาระบบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลต้นธง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นพบว่าประชาชนที่มีเพศต่างกันมีความคิดเห็นต่อจิตสำนึกทางการเมืองในการพัฒนาระบบประชาธิปไตยในเทศบาลตำบลต้นธง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน ไม่แตกต่างกัน จึงไม่สนับสนุนสมมติฐานที่ว่าความคิดเห็นจะต่างกันตามเพศ ในส่วนของอายุ พบว่าประชาชนที่มีอายุต่างกันให้ความสำคัญกับสิทธิและหน้าที่ในการไปใช้สิทธิเลือกตั้งอย่างแตกต่างกัน โดยพิจารณาจากข่าวสารเกี่ยวกับผู้สมัครรับเลือกตั้งและนโยบายของพรรคการเมือง เมื่อได้รับข้อมูลดังกล่าว ประชาชนจะเริ่มประเมินและเปรียบเทียบข่าวสารที่ได้รับกับหลักเกณฑ์หรือจุดมุ่งหมายของตนเองในการเลือกตั้ง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของพระสร้อยทอง ปญญาวุธ (2563) ได้วิจัยเรื่อง การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมือง ของประชาชนในเขตตำบลเมืองเตา อำเภอพยุหะภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม ผลการเปรียบเทียบพบว่า จากการศึกษาพบว่า อายุที่ต่างกันไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน จึงไม่สนับสนุนสมมติฐานที่ตั้งไว้ในส่วนของระดับการศึกษา พบว่าระดับการศึกษามีผลต่อความสนใจและการให้ความสำคัญต่อปัจจัยต่าง ๆ ที่ส่งผลต่อการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลอย่างชัดเจน ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกันมีความคิดเห็นต่อปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และการสื่อสารทางการเมืองแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 โดยประชาชนที่มีการศึกษาระดับประถมศึกษา มีความคิดเห็นในด้านการบริหารงานของ อปท. และการสื่อสารทางการเมืองมากกว่าผู้ที่มีการศึกษาระดับมัธยมศึกษา ปริญญาตรี และสูงกว่าปริญญาตรีสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปิ่นอนงค์ ทองบ่อ (2563) วิจัยเรื่อง การเสริมสร้างความเข้าใจการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนใน เขตเทศบาลตำบลพระอินทราชา อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผลการเปรียบเทียบ พบว่า จากการศึกษาพบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกันมีความคิดเห็นต่อการเสริมสร้างความเข้าใจการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลพระอินทราชา อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ในส่วนของ



อาชีพ พบว่าประชาชนที่มีอาชีพต่างกันมีความสนใจในคุณลักษณะของผู้สมัคร การบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในอดีต และการสื่อสารทางการเมืองของนักการเมืองท้องถิ่นที่แตกต่างกัน โดยเฉพาะกลุ่มพ่อบ้านหรือแม่บ้านที่มักจะพิจารณาคุณสมบัติของผู้สมัครมากกว่าอาชีพอื่น ๆ ในการเลือกสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของพระสร้อยทอง ปณญาวุธ (2563) ได้วิจัยเรื่อง การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตตำบลเมืองเตา อำเภอพยุหะภูมิ พิสัย จังหวัดมหาสารคาม ผลการเปรียบเทียบพบว่ารายได้ต่อเดือนต่างกัน มีส่วนร่วมแตกต่างกันจึงยอมรับสมมติฐานที่ตั้งไว้

3. แนวทางการส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำอูน จังหวัดระยอง โดยการประยุกต์หลักอิทธิบาท 4 พบว่า จากการศึกษาพบว่าระดับการประยุกต์ใช้หลักอิทธิบาท 4 เพื่อส่งเสริมการไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำอูน จังหวัดระยอง อยู่ในระดับมาก ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความสำคัญของการนำหลักธรรมเหล่านี้มาใช้ในการตัดสินใจ หลักฉันทะ ทำให้ประชาชนเกิดความตระหนักรู้ในบทบาทและหน้าที่ของตนเอง ส่งผลให้มีความเต็มใจและพร้อมใจในการไปใช้สิทธิเลือกตั้งหลักวิริยะ กระตุ้นให้ประชาชนตั้งใจเลือกผู้ที่มีคุณสมบัติและผลงานที่ดีจากการบริหารองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นที่ผ่านมา นำมาเป็นส่วนหนึ่งในการตัดสินใจ หลักจิตตะ ช่วยให้ประชาชนใส่ใจศึกษาและพิจารณานโยบายที่นักการเมืองท้องถิ่นเสนอ ว่านโยบายเหล่านั้นมีความสำคัญและช่วยพัฒนาท้องถิ่นได้จริงหรือไม่ และหลักวิมังสา ช่วยให้ประชาชนตรวจสอบและติดตามผลงานของผู้สมัคร ทั้งก่อนและหลังการเลือกตั้งอย่างเป็นกลางและเป็นธรรม นำไปสู่การตัดสินใจที่มีคุณภาพและส่งเสริมการใช้สิทธิเลือกตั้งอย่างมีความรับผิดชอบ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของพระบุญเพ็ง สิทธิวิชา (2562) ได้วิจัยเรื่อง การใช้หลักอิทธิบาท 4 ในการบริหารจัดการท้องถิ่นของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลสี่อ อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี ผลการวิจัยพบว่า แนวทางการพัฒนาการใช้หลักอิทธิบาท 4 ในการจัดการท้องถิ่นของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลสี่อ อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี สามารถดำเนินการได้ดังนี้ 1. ด้านฉันทะ บุคลากรควรใช้ความพอใจในสิ่งที่มีอยู่ และพิจารณาอย่างรอบคอบในการบริหารจัดการท้องถิ่น โดยต้องทำการตัดสินใจอย่างมีเหตุผล 2. ด้านวิริยะ บุคลากรควรมีความจริงจังและมุ่งมั่นในการบริหารจัดการท้องถิ่น พร้อมทั้งสร้างเสริมความรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง 3. ด้านจิตตะ บุคลากรควรมีความเสียสละและมุ่งมั่นในการบริหารจัดการท้องถิ่นเพื่อประโยชน์ขององค์กร 4. ด้านวิมังสา บุคลากรควรใช้สติในการควบคุมอารมณ์และพิจารณาอย่างรอบคอบในการบริหารจัดการท้องถิ่นที่ได้รับมอบหมาย และยังสอดคล้องกับงานวิจัยของสุภัณฑิ์ จันทร์สว่าง (2561) ได้

วิจัยเรื่อง การประยุกต์ใช้หลักพุทธธรรมเพื่อการส่งเสริมความสามัคคีในการ บริหาร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดนครสวรรค์ ผลการวิจัยพบว่า รูปแบบการประยุกต์ใช้ หลักพุทธธรรมเพื่อการส่งเสริมความสามัคคีในการบริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดนครสวรรค์ โดยการณรงศ์สร้างความรักความสามัคคีเห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวมและ ส่งเสริมให้ชุมชน สามารถจัดการตนเอง คำนึงถึงหลักคุณธรรม จริยธรรมและศีลธรรมใน การช่วยกันตัดสินใจ

องค์ความรู้จากการวิจัย



ภาพที่ 1 องค์ความรู้จากการวิจัย

จากภาพที่ 1 องค์ความรู้จากการวิจัยอธิบายได้ดังนี้

1. หลักฉันท์ (เต็มใจไปใช้สิทธิ) อธิบายได้ว่า การประยุกต์ฉันท์เพื่อส่งเสริมการไป ใช้ สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนใน อำเภอเนินขาม พัฒนา จังหวัดระยอง ส่งเสริมประชาชนให้ไปใช้สิทธิ โดยที่ประชาชนเต็มใจ ปฏิบัติตามข้อกำหนดการ มีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง เต็มใจร่วมออกไปใช้สิทธิ ลงคะแนนเสียงเลือกตั้งทั้งการเมืองระดับ ท้องถิ่นและระดับชาติ เต็มใจทำกิจกรรมทางการเมือง ติดตามข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเลือกตั้งและ ประเด็นทางการเมือง 2. หลักวิริยะ (ตั้งใจเลือกคนดี) อธิบายได้ว่า การประยุกต์ฉันท์เพื่อส่งเสริมการไปใช้ สิทธิเลือกตั้งสมาชิก สภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอเนินขาม พัฒนา จังหวัด ระยอง ประชาชนพิจารณาเลือกคนดี มีบทบาทในชุมชน บริหารงานเป็นเห็นการ เปลี่ยนแปลง



ในพื้นที่เป็นคนที่ ชื่อสัตย์ สุจริตโปร่งใส แก้ปัญหาให้กับท้องถิ่นและชุมชน พิจารณา ตั้งแต่ บุคลิกภาพ การวางตน ทักษะคิด วิสัยทัศน์ พร้อมปรับตัวแก้ปัญหาท้องถิ่น 3. หลักจิตตะ (ศึกษานโยบาย) อธิบายได้ว่า การประยุกต์ฉันทะเพื่อส่งเสริมการไปใช้ สิทธิเลือกตั้งสมาชิก สภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนในอำเภอนิคมน พัฒนา จังหวัด ระยอง ประชาชนพิจารณาเลือกคนดี นโยบายที่แก้ปัญหาให้กับพื้นที่ มีทีมงานพร้อมที่ จะช่วยเหลือประชาชน ให้ประชาชนมีส่วนร่วมในนโยบายและกิจกรรมของชุมชนท้องถิ่น 4. หลักวิมังสา (ตรวจสอบ ติดตาม ผลงาน) อธิบายได้ว่า การประยุกต์ฉันทะเพื่อ ส่งเสริมการ ไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชน ใน อำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง ประชาชนพิจารณาติดตาม ตรวจสอบ ผลงาน กิจกรรม โครงการ ต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบล รวมทั้งการติดตามพฤติกรรมของนักการเมือง ท้องถิ่นและสมาชิก สภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล ความก้าวหน้าของ โครงการที่อยู่ในช่วงระหว่างดำรง ตำแหน่งมีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างไร

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ด้านคุณลักษณะของผู้สมัคร สมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหาร ส่วนตำบล มีนโยบายยึดความซื่อสัตย์ต่อหน้าที่เป็นเรื่องใหญ่
2. ด้านการมีบทบาทในชุมชน สมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหาร ส่วนตำบล มีนโยบายพัฒนาชุมชนอย่างสม่ำเสมอและต่อเนื่อง

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. ด้านคุณลักษณะของผู้สมัคร สมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหาร ส่วนตำบลต้องพัฒนาตนเองให้มีบุคลิกภาพน่าเชื่อถือ ให้ประชาชนเชื่อถือและไว้วางใจ
2. ด้านการมีบทบาทในชุมชน สมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหาร ส่วนตำบลร่วมในการดำเนินงาน เพื่อแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชนอย่างสม่ำเสมอ สนับสนุนดำเนินงาน เพื่อแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชน เช่น งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ สถานที่ แรงงาน พัฒนาชุมชนอย่างสม่ำเสมอและต่อเนื่อง

ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรวิจัยเกี่ยวกับสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ประชาชนประสงค์จะให้ เป็นหรือเป็นแบบอย่างที่ดี
2. ควรวิจัยเกี่ยวกับปัญหาและอุปสรรคระหว่างสมาชิกสภาตำบลและผู้บริหาร องค์การ บริหารส่วนตำบลกับประชาชนในอำเภอนิคมนพัฒนา จังหวัดระยอง



เอกสารอ้างอิง

- จิรพันธุ์ วิสูตรศักดิ์. (2547). การดำเนินงานตามบทบาทขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองสาหร่าย อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมาในการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในท้องถิ่น (วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์). มหาสารคาม: มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- แนวนโยบายแห่งรัฐ เรื่อง รัฐพึงพัฒนาระบบการบริหารราชการแผ่นดินทั้งราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาคส่วนท้องถิ่น และงานของรัฐอย่างอื่น ให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี. (2560, 6 เมษายน). ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 134 ตอนที่ 40 ก. หน้า 19.
- บททั่วไป เรื่อง ประเทศไทยมีการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข. (2560, 6 เมษายน). ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 134 ตอนที่ 40 ก. หน้า 3.
- ปิ่นอนงค์ ทองบ่อ. (2563). การเสริมสร้างความเข้าใจการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยของ ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลพระอินทราชา อำเภอ บางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา รัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พรอนงค์ เพ็ชรรัตน์. (2551). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของพนักงานเทศบาลนคร สุราษฎร์ธานี อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี (สารนิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร์ มหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์). นครปฐม: มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย.
- พระครูศรีธรรมวิเทศ (ประเสริฐ ปลูก ภาโส). (2563). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของ ประชาชนในการเลือกตั้งทั่วไปในอำเภอเมือง จังหวัดชุมพร (วิทยานิพนธ์รัฐศาสตร มหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระเนาวนนท์ ชยาภินโนโท. (2563). จิตสำนึกทางการเมืองในการพัฒนาระบอบ ประชาธิปไตย ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลต้นธง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัด ลำพูน (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระบุญเพ็ง สิทธิวงษา. (2562). การใช้หลักอิทธิบาท 4 ในการบริหารจัดการท้องถิ่น ของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลสี่ อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี. วารสาร มหาจุฬานาครทรรณ, 6(5), 2459-2480.
- พระมหาเรวัฒน์ อคคทาโร. (2564). ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของ ประชาชนในอำเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต



- สาขาวิชารัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระราชธรรมนิเทศ (ระแบบ ฐตญาณโณ). (2543). *ธรรมาธิปไตย*. กรุงเทพฯ: กองทุนไตรรัตนานภาพ.
- พระสร้อยทอง ปณฺญาโว. (2563). *การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตตำบลเมืองเตา อำเภอพยุหะภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม* (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- วัฒนา นนทชิต. (2559). การสื่อสารทางการเมืองกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองท้องถิ่น : ศึกษาเฉพาะกรณีเทศบาลเมืองท่าข้าม อำเภอพุนพิน จังหวัดสุราษฎร์ธานี. *วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย*, 6(3), 115-120.
- สำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง. (2566). *สถิติจำนวนประชากร*. สืบค้น 10 มกราคม 2566, จาก <https://shorturl.asia/a6jQd>
- สิน พันธุ์พินิจ. (2547). *เทคนิคการวิจัยทางสังคมศาสตร์*. กรุงเทพฯ: วิทยพัฒน์.
- สุขุม นวลสกุล. (2528). *การเมืองและการปกครองไทย*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- สุบัณฑิต จันทร์สว่าง. (2561). *การประยุกต์ใช้หลักพุทธธรรมเพื่อการส่งเสริมความสมานฉันท์ในการบริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดนครสวรรค์* (ดุขฎีนิพนธ์พุทธศาสตรดุขฎีบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์. พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- องอาจ จิตกุล. (2552). *การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนใน เขตเทศบาลตำบลหนองแวงอำเภอละหานทราย จังหวัดบุรีรัมย์* (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์). บุรีรัมย์: มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์.
- โอฬาร ถิ่นบางเตียว และนครินทร์ เมฆไตรรัตน์. (2552). *การซื้อสิทธิ์ขายเสียง*. สืบค้น 20 มกราคม 2565, จาก <https://shorturl.asia/0Kced>
- Turner, B. S. (2000). *Contemporary Problems in the Theory of Citizenship*. London: Sage Publications Ltd.
- Yamane, T. (1973). *Statistics: an introductory analysis*. New York: Harper & Row.